
Lista de Peças

BATEDEIRA PLANETÁRIA
ELETRÔNICA

BP-18 EL



02

11
12

17

18

24

03

05

07

10

13

16

22

33

32

30

28
27

26 25

23

34

31

29

04

06

08

09

14
15

20

19

01

35

95

94

VISTA EXPLODIDA BP-18 EL



01
02
03
04
05
06
07

12

19

26

08

13

20

27

09

14

21

28

10

17

15

22

29

32

11

18

25

16

23

30

33

24

31

34

Conjunto Painel PM

Conjunto Guia Polia Intermediária

Parafuso Sextavado M8 x 20 mm

Arruela Lisa

Anel Elástico I 52

Parafuso Fenda Cruzada M4x60

Parafuso Phillips Cabeça Panela M6x16

Eixo Polia Intermediaria 

Chaveta 6x6x20mm

Rolamento 6205 2RS

Eixo Acionador Micro

Parafuso Allen s/Cabeça M8x12

Arruela Lisa M4

Parafuso Sextavado M10 x 20

Arruela Lisa M8

Roda 44 Dentes

Eixo Engrenagem Grande

Contorno Base Superior 

Conjunto Polia Intermediária

Acionador Micro Chave

Arruela Lisa 5,00 mm Ai

Parafuso Sextavado M8x20

Conjunto Base Superior

Porca Sextavada Trava M8

Cubo Eixo Maior Superior

Rebite Tubular Sex. M6

Anel Elástico I 72

Rolamento 6205 2RS

Etiquetas Faixa

Rolamento 6306 2RS

Parafuso Allen S/Cabeça M8x8

Polia motor 

Arruela Lisa M8

Parafuso Phillips Cabeça Panela M6x16

CATÁLOGO DE PEÇAS BP-18 EL

DESCRIÇÃOITEM
BP-18 EL BP-18 EL

EPOXI INOX
22007
11929
00295
02016

00972

71761

70237

11926

6814

09510

11911

11910

15095

20452

00295

21217

00999

00021

20730

00820

00769

03065

02529

02878

7571

71662

01743

00021

72349

00220

00749

00419

02529

70237

22007
11929
747
9956

00972

72180

02171

11926

6814

09510

11956

11910

15095

20452

00295

21217

00999

00021

20730

00820

72215

9542

02529

02878

7571

71662

01743

00021

72349

00220

00749

00419

02529

02171
35 Conjunto placa de velocidade Mont. 23595 23595



VISTA EXPLODIDA BP-18 EL

35

36 37

38

39
40

41
42

43

44

45

46

47

48

49
50

51

52

53

53
52

35
36
37
38
39
40
41

46

Encosto Aramado

42

47

43

48

44

51

49

45

50

Coluna Gabinete

Parafuso Sextavado M6 x 10mm

Arruela Lisa M10 ZB

Parafuso Sextavado M8 x 20 mm 

Arruela Lisa M10

Arruela Lisa M10

Conjunto Suporte Motor

Parafuso Sextavado M10 x 60

Arruela Lisa M8

Porca M10

Parafuso Sextavado M8 x 20 mm

Parafuso Phillips Cabeça Panela

Parafuso Allen M8 x 45

Reforço Interno 

Motor 

Parafuso Sextavado M10 x 20

Tampa Motor

83422

Parafuso Sextavado M8x20

DESCRIÇÃOITEM

70749

BP-18 EL BP-18 EL
EPOXI INOX
11952
03065
00862
00295

00862

00862

00295

00264

83422

20814

07444

00821

02529

00762

71642

03065
11902

70749

00295

11952
9542
72186
00295

72186

72186

00295

71378

20814

07444

72262

02529

00762

71642

9542
11951

00295



VISTA EXPLODIDA BP-18 EL

54

93

55
56

57 58

59

60

61

62
63

64
65

66 67

68

69 70
71

72

73

74

75

76
77

78

79

80

81

82
83

84

85

86

87

88

89

90
91

92

54
55
56
57
58
59
60

65

61

66

62

67

63

70

68

64

71

69

Conjunto Grade

Arruela Nylon 

Parafuso Allen M6x6  

Batedor Espiral

Rolamento 6205 2RS

Parafuso Sextavado M8 x 20 

Eixo Fixação Pá

Rolamento 6205 2RS

Parafuso Sextavado M8x25

Contra Peso

Bucha Trava

Eixo Maior Pa

Arruela Lisa M8

Porca Sextavada M8 ZB

Volante Planetário

Arruela Eixo Arrastador

Engrenagem Menor

Engrenagem Planetária

DESCRIÇÃOITEM
BP-18 EL BP-18 EL

EPOXI INOX
20807
21531
70750
72192

00021

00295

7542

7581

02529

00761

20679

00021

00750

7575

7573

07621
7579

7588

11965
21531
70750
72192

00021

00295

7542

7581

72149

00761

20679

00021

00750

7575

7573

07621
7579

7588

72
73
74
75
76

Chaveta 6x6x20

Anel Elástico I 52

Porca Sextavada M8

Arruela Lisa

Encosto Esticador Superior

00999

00761
00972

11932
1282

00999

00761
00972

11932
1282

77 Arruela Lisa M8 02529 72149



VISTA EXPLODIDA BP-18 EL

96

97

98

99

100

101

102

96
97
98
99

100
101
102

Pino Centro Cuba

Arruela Lisa 

Conjunto Base

Porca Sextavada M8

Arruela Lisa M8

Parafuso Sextavado M8x20

Conjunto Pedestal

DESCRIÇÃOITEM
BP-18 EL BP-18 EL

EPOXI INOX

05021
11932
11916
00761

00295
02529

11924

05021
11932
11967
00761

00295
02529

11924

90
91

89
88

92
93
94     
95

Conjunto Globo

Eixo Fixação Pá

Eixo Fixação Pá
Conjunto Panela 

Batedor Raquete

Corrente ASA 50/1

Correia

Funil

20679

20679

19900

03942

72193
21739
71654
00234

20679

20679

19900

03942

72193
21739
71654
00234

81
82

85

83

86

84

87

Parafuso Phillips 5,5x16

Proteção Cuba

Suporte Cuba

Pino Engate Cuba

Parafuso Sextavado M8x20

Fixador Dir. Esq. Cuba

Porca Sextavada M8

00264

11906

7537

11907

00295

7569

00761

71378

11953

7537

11954

747

7569

00761

79
80

78 Parafuso Allen M8x16

Porca Sextavada Trava M8

Suporte Cuba 
02878
72191

11906
02878
72191

72149



VISTA EXPLODIDA PAINEL

01

02

03 04

05

35

34

32

31

06

07

08

08

09

10 11

12

13 14

15

20

21

19

22

23

2425 25

29

27

28
26

26

16

17

18

33

30

36

37



CATÁLOGO DE PEÇAS PAINEL BP-18 EL

01
02
03
04
05
06
07

12

19

26

08

13

20

27

09

14

21

28

10

17

15

22

29

32

11

18

25

16

23

30

33

24

31

35
34

Botão de Emergência

Etiqueta Painel

Capa de Silicone 

Botão Liga/Desliga

Rebite Tubular Sextavado M6

Parafuso Philips Cabeça Panela M6x16

Conjunto Painel Soldado 

Placa controle Multi Speed 

Tampa

Transformador E127/220V - S 24V 2A

Parafuso Philips Cabeça Panela M5x16

Porca Sextavada M5 ZB

Arruela Lisa M6 ZB

Relé de Segurança CPD

Etiqueta Tensão Perigosa

Suporte Frontal Comando

Paraduso C/Len 3/16" x 1/2" Philips

Arruela Dentada M5 ZB

Bloco Contato NF

Porca Sextavada 3/16"

Inversor 

Suporte Traseiro Comando

Chave Seccionadora 20 A

Conjunto Painel controle de velocidade

Controlador Temp PTC Trifásico

Contactor CWB-18

Bloco Contato NA

Parafuso MQ C. Panela M4x12 ZB

Prensa Cabo PG 16

Bloco Contato NA

Etiqueta Equipotencialidade

Arruela de Pressão M5 ZB

Prensa Cabo PG 16
Terminal Equipotencial 10mm

Cabo INJ 3x2,5

DESCRIÇÃOITEM

70710 70710
72373 72373
72244 70601
72241 70711

71614 71614

70237 70237

22440 22440

72039 72039

22008 22008

70029

71585 71585

72242 72242

70033

72473 72473

22009 22009

71469 71469

72372 72372

71350 -
-
-
-

72203

-

-

-

71673 71673

03276 03276

00326 00326

71351

71578 71578

23595 23595

71613

71956

72243 72243

13229

71670 71670

72243

71577 71577

14495 14495

71670 71670
71575 71575

71601 71983

Mercado
Interno

Mercado
Externo

37
36

Porca Sextavada M6 ZB

Parafuso Allen M6x 10mm PT

00758 00758
00678 00678



ESQUEMA ELÉTRICO BP-18EL  220V C/INVERSOR

S: 24V

E: 220V
N

C
N

C

5L
3

A2
A1

A2
A1

3L
2

2T
1

4T
2

6T
3

NC
21

1L
1

NC
22

5L
3

A2
A1

A2
A1

3L
2

2T
1

4T
2

6T
3

NC
21

1L
1

NC
22

1
 N

C
2

 N
C

2
 N

C
1

 N
C

N0
 4

N0
 3

N
C

N
C

L
e
g
e
n
d
a
 b

it
o
la

 c
a
b
o
s

C
a
b
o
 2

,5
m

m
² 

C
a

b
o

 0
,7

5
m

m
²

R
S

M
-2

5
7

A
1

A
2

1
3

1
4

S
2

S
3

S
1

S
0

S
4

 NO NO

 NC NC

 NO NO

Cabo laranja - 900mm

B
O

T
Ã

O
 E

M
E

R
G

Ê
N

C
IA

 1

C
a

b
o

 p
re

to
C

a
b

o
 a

z
u

l

C
a
b

o
 a

z
u

l

F N

Cabo branco - 900mm

C
H

A
V

E
 G

E
R

A
L

C
a
b

o
 a

z
u

l 
- 

2
0
0
m

m

C
a

b
o

 a
m

a
re

lo
 -

 1
5

0
m

m

MICRO 1

1
8

A
-N

C
-2

4
V

C
A

1
8

A
-N

C
-2

4
V

C
A

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
5

0
0

m
m

 (
2

x
)

C
a
b

o
 v

e
rm

e
lh

o

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
9

0
0

m
m

C
a

b
o

 l
a

ra
n

ja
9

0
0

m
m

Cabo azul - 100mmCabo azul - 200mm

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
2

3
0

m
m

 (
2

x
)

C
a
b

o
 b

ra
n

c
o

 -
 1

5
0
m

m

C
a
b

o
 b

ra
n

c
o

 -
 1

5
0
m

m

C
a

b
o

 m
a

rr
o

m
 -

 9
0

0
 m

m

C
a

b
o

 m
a

rr
o

m
 -

 3
0

0
m

m

MICRO 2

9 2 1

IH
M

5

N
o

ta
 1

: 
A

 n
u

m
e
ra

ç
ã
o

 d
e
n

tr
o

 d
o

s
 b

a
lõ

e
s
 i
n

d
ic

a
  
a
 p

o
s
iç

ã
o

 d
e
 c

a
d

a
 c

a
b

o
 n

o
 i
n

v
e
rs

o
r 

d
e
 f

re
q

u
e
n

c
ia

. 

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
4
0
0
m

m
 (

2
x
)

C
a

b
o

 p
re

to
1

0
0

0
m

m
 (

3
x

)

C
a

b
o

 p
re

to
 

 6
0

0
m

m

C
a

b
o

m
a
rr

o
m

C
a
b

o
m

a
rr

o
m

C
a

b
o

 a
z
u

l 
- 

1
0

0
0

m
m

C
a

b
o

 p
re

to

C
a
b

o
 a

z
u

l

C
a
b

o
 a

z
u

l 
- 

1
0
0
0
m

m

P
T

C
P

T
C

C
a

b
o

 a
m

a
re

lo

C
a
b

o
 b

ra
n

c
o

L
a

ra
n

.

P
re

to

A
m

a
r.

V
e
rm

.

C
a

b
o

 a
m

a
re

lo
9

0
0

m
m

Cabo lilas
900mm

Cabo preto
900mm

60mm

Cabo laranja
950mm

Cabo branco
950mm

Cabo lilas
900mm

Cabo marrom
900mm

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
1

5
0

0
m

m
C

a
b

o
 l

a
ra

n
ja

1
5

0
0

m
m

C
a

b
o

 b
ra

n
c

o
 -

 2
5

0
m

m

6
0

0
m

m
(3

x
)



ESQUEMAS ELÉTRICOS BP-18EL  220V C/INVERSOR MERCADO EXTERNO

N
C

N
C

2 
N

C
1 

N
C

4 
N

O
3 

N
O

1 
N

C
2 

N
C

5L
3

N0
 4

N0
 3

A2
A1

A2
A1

3L
2

2T
1

4T
2

6T
3

NC
21

1L
1

NC
22

IH
M

FA
S

E

C
ab

o 
lil

as
 - 

70
0 

m
m

 

5

M
IC

R
O

Cabo branco - 500 mm 

B
O

TÃ
O

 E
M

E
R

G
Ê

N
C

IA

B
O

TÃ
O

 L
IG

A
/D

E
S

L.

129

C
ab

o 
la

ra
nj

a

C
ab

o 
pr

et
o

C
ab

o 
ve

rm
el

ho

C
ab

o 
am

ar
el

o

P
ro

gr
am

aç
ão

 In
ve

rs
or

P
10

0 
= 

2.
0 

P
10

1 
= 

0.
2 

P
13

3 
= 

0 
P

13
4 

= 
59

P
22

0 
= 

0
P

22
1 

= 
4

P
22

4 
= 

1
P

24
6 

= 
2

P
24

7 
= 

1
P

24
8 

= 
1

P
25

0 
= 

12
5

P
26

3 
= 

1
P

34
0 

= 
3

C
ab

o 
m

ar
ro

m
70

0 
m

m

C
ab

o 
pr

et
o

15
00

m
m

 (3
x)

C
ab

o 
pr

et
o 

- 1
50

0 
m

m

60 mm

60
0m

m

60
0m

m
60

0m
m

C
ab

o 
pr

et
o 

- 7
00

 m
m

N
E

U
TR

O

C
H

A
V

E
 G

E
R

A
L

Cabo branco - 500 mm 

C
ab

o 
br

an
co

 - 
40

0 
m

m
 

C
ab

o 
br

an
co

 - 
40

0 
m

m
 

C
ab

o 
pr

et
o

20
0 

m
m

C
ab

o 
pr

et
o

15
00

 m
m

Cabo azul
100 mm

C
ab

o 
lil

as
10

0 
m

m



   

G.Paniz Indústria de Equipamentos para Alimentação Ltda. 

Rua Adolfo Randazzo, 2010 - Cx. Postal 8012 - CEP. 95046-800 - Caxias do Sul -RS

CNPJ 90.771.833/0001-49

(0-XX-54) 2101 3400
0800-704-2366

www.granomaq.com.br gpaniz@gpaniz.com.br

BP-18 EL SS

R.06


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

